## De distinctione verarum

fidei sed ex demonstratōe de fidei articulis  
evidēt. Cōstat igit̄ nō ēē q̄rēdū a catholi  
co ut sibi fiat elucidatio p̄spicua et evidens  
de p̄nūciatiōe et hui⁹ noīs iohes facta zacha  
rie/ q̄līc p̄babiliē scīet ēē reuelatio angelica  
De hoc em̄ fides ē ē nō scīa Et sicut nō oīs  
ē fides b̄m ap̄lm̄/ h̄z̄ dōnū dei/sic nō oīs  
verā a falsa reuelatiōe secernūt. S̄ aut verā  
spēnūt/ et falsā amplectūt. vel sacrilega im  
pietate et incredulitate. talia negāt reprobāt  
et p̄tenūt. Th̄ibilomin⁹ alia est q̄stio q̄līc  
p̄supposiūt eis q̄ fidei sūt cognoscē nos fi  
deles poterim⁹ et b̄m doctrinā iohis p̄ba  
re sp̄ns si ex deo sūt ne fallamur? Et i hāc  
q̄stionē scīes incidi p̄ illusioēs plurimas  
q̄s n̄rō tpe cognoui cōtigisse. Et etiā i hoc  
senio seculi In hac hora nouissima i p̄ cur  
siōe antip̄pi/ mōds tāq̄ senex dilyrus/ fanta  
rias p̄les et illusioēs somnijs siles patib⁹.  
et multi dicet. ego sūt xp̄c/ et recedētes a veri  
tate cōuersi ad fabulas se ducēt multos.  
De multis iā andini q̄z q̄libet sibi reuelatiō  
ee p̄ certo iā habebat/ q̄ erat futurus papa  
Int̄ q̄s qdā bñ l̄ratus et famosus hoc etiā  
ppria manū i septis q̄ legi reliqt/ et argumē  
tis cōiecturisq̄ plurimis afferere conat̄ est  
De alio silt̄ frato/ p̄ relationez accepi. p̄mo  
p̄ suafū eē sibi q̄ foret papa. debet antip̄c  
salte p̄cursori antip̄pi. nouissime et seipsuz  
p̄imeret instigat̄ est vēhemēt/ ne vidēt m̄  
aſſerre nocumēt pplo xp̄iano. Nādē deo  
misere ad saniorē mente cōversus ist⁹ de  
se sc̄p̄it ad em̄ditionē et cautelā alioz. Por  
ro de alijs mulz̄ et religiōe et austereitate vi  
ze p̄slit̄. in credibiliā fere sūt ea q̄ idone  
is testibus referētibus agnoui. Si veni  
at igit̄ alioz q̄ se reuelationē habuiss̄ p̄ten  
dat/ quēadmodū zacharias et alij p̄phetaz  
cognoscēt ex historia sacra recepisse/ quid  
agem⁹/ q̄ pacto nos habebim⁹. Si stat̄ ne  
genius oīa/ vel irideam⁹/ vel inculpemus  
videbim⁹ infirmare autoritatē dīne reue  
latiōis q̄ nūc vt oīi potēt/ neḡ em̄ man⁹  
ei⁹ abbreviata ē vt reuelatēn̄ pos̄it. Scan  
dalifabim⁹ p̄ea simplices dicetes q̄ ita de  
nīis reuelatiōib⁹/ p̄phetis poterūt ee ca  
lūnie/ et cēsendo erūt fatasie vel illusiones  
Tenebim⁹ ḡ mediū et b̄m ap̄li iohis docu  
mēt. Mō credem⁹ oīi sp̄ni/ h̄z̄ p̄babimus  
sp̄ns si ex deo sūt et obediētes apto qd̄ bo

nū ē teneam⁹. Q̄rim⁹ sicut numularij seu  
cōp̄sores sp̄nales/ ad solerter et acutē exami  
nādū numismata p̄cio sūt et cēneū dīne reue  
latiōis ne forte demōes q̄ moneta q̄libet  
dīnā/ et bonā q̄libet falsare satagūt/ sub  
introducāt p̄ vera moneta et legitima falsatā  
et reproba. et hoc in detrimētu nō medio  
cre ecclāstici fiscivel erarij/ seu thesauri im  
perialis dei. Et tāto ampli⁹ quāto moneta  
p̄ciosiorē et rātor̄ quēadmodū sūt ace⁹ vir  
tutū heroiacū/ atq̄ sup̄naturaliū visitatio  
nū. Tāto igit̄ vigilātor̄ adhibēda ē ad dis  
cemēdiū cantela/ q̄stāto et iactura dānolī  
or. Et qm̄ sitūtudo hec satis idonea ē  
ad id palpabili⁹ onēdū qd̄ intēdimus  
p̄sequim⁹ eā dicētes. Pr̄mū q̄ examinat̄  
hui⁹ monete sp̄nāl̄/ q̄ cē theolog⁹ arte p̄c  
vñq̄ p̄ir⁹. nō q̄les sūt q̄ sp̄ addic̄tēs nūq̄  
ad sc̄as et vñt̄. q̄les garrulosi/ et  
bos/ p̄temi/ p̄tētōsi. morib⁹ deniq̄ pessi  
mis dedit̄/ et plus ad epulas vanaq̄ gustu  
discernēdū/ q̄ ac̄t̄ suos dijūdicādū indu  
strij et seduli/ q̄b⁹ oīs b̄mo dī religiōe fabula  
ē sūt̄ onus. postremo q̄cqd̄ lingua magni  
loq̄ onēdū/ vita q̄ mēt̄ nescit p̄dicit et blas  
phemat. Ap̄d̄ tales numularios noua q̄li  
ber moneta dīne reuelatiōis sicincognita ē  
et barbarea. vt p̄fēti ad se deducāt. cū gran  
di cacyynno et indignat̄ et reijat̄ irideat̄  
et accusent̄. Alij sūt nec nego/ q̄ ex aduerso i  
oppositū ruūt̄ viciū/ q̄ sup̄stitiosā etiā et va  
na et illusioē delyrox̄ boīm facta et somnia  
necno egrotatiū et melancolicoz portēmo  
las cogitatiōes/ reuelationib⁹ ascrībunt  
Istis leue cor̄ nimis ad credēdū/ alijs ni  
mīu intractabile et asperū et vñdes/ scīo cer  
tissimū ēē q̄ ap̄d̄ nasōnē scribi. medio tū  
tissim⁹ ibis. Et autē moneta ista sp̄nāl̄  
reuelatiōis taq̄ aurea in q̄nḡ p̄ncipaliter  
examīnāda sez in p̄dēre. in flexibilitate/ in  
durabilitate/ in p̄figuratōe/ et in colore. Et  
hoc b̄m q̄nḡ vñtes ex q̄b⁹ sumit̄ argumē  
tū monete sp̄nālis legitime. Dūilitas dat  
p̄d̄q̄s. dīseretio flexibilitate/ patiētia dura  
biliusse. vñtas p̄figuratōe. caricas dat co  
lore. Has q̄nḡ vñtes legimus mariā ba  
būsse i angelica reuelatiōe sibi facta. silt i  
zacharia et elisabeth p̄cludēt extitiste ex ses  
rie enāgelij luce. dū iohānis nomē sūt re  
uelatum⁹.

**T**aqz quo ad p  
mam cōditionē si cognouens  
aliquē qui ḡ superba curiosita-  
tem & vanā laudē atqz p̄sumptiōē sancti-  
tatis cupidus sit h̄c reuelatiōē insolitas  
qui se dignū istis reputet/ qui in talib⁹ d̄ se  
narrādū glorib⁹ nūdū delectet. sc̄to qm̄ il-  
ludi merc̄. neqz magnipēdas si aliquā ha-  
buissē reuelatiōē iactāē affirmet. deest em̄  
pōdū humilitatis. P̄terera de s̄ctis p̄i  
bus habemus narratiōēs plurimas super  
rata humilitatis obfūtatiōēe compositas.  
Quidā ex p̄ib⁹ demon apparuit transfi-  
guratus no sōlū in angelū lucis/sz in xp̄m  
dixit se ad hoc enīsse in mundū/ ut ab hoc  
p̄e videre & adorare tur. Agitabundus  
aliqdū mālit sc̄tis ille p̄/ instar marie v-  
gini/ & cogitans qualis eēt ista salutatio.  
Dicebat intra se. M̄uquid non adoro quo  
tidie xp̄m. quid sibi vult talis apparitiō?  
Et ad humilitatē illico cōfugies at ad de-  
monem. Vide ad quē mitteris. Non em̄  
dignus sum hic videre xp̄m. Quo dicto tā  
humili demon cōfusus & pudibundus ab-  
sc̄sūt. Alius p̄ classis oculos in re simili  
Rolo inquit videre xp̄m in terris. illuz in  
celis videre & tētabor. Et b̄us Martinus  
ex supbo demonis omniū/falsitatē loque-  
le diabolice. qz se xp̄m dicebat agnouit.  
Et igit̄ hoib⁹ saluberrimū p̄siliū  
p̄ta tales demonū illusiōēs p̄dūs humi-  
litatis obseruare. se reputare intellectu pa-  
riter & affectu indignissimū/ qui sup alios  
homines reuelatiōē accipiat. qui p̄ alijs a  
deo mirabilē vistet. Et si que talia p̄e so-  
litum euēire circa eū cōtigerit rei ciat a se  
eū sc̄tō humili verecūdo q̄ pudore. P̄pu-  
ter talia vel lesioni p̄pue fantasie/ & le habe-  
re aliqd sile freneticis & maniacis aut me-  
lancolicis reformidet. vel caneat ne ppter  
enomiritate p̄cedētū p̄ctōx/datus sit in re-  
probū sensu vel talibus illusiōibus seducat  
Sic illa sint diaboli machinamēta seu tem-  
ptamēta ex būilitate hm̄oi enāescēt. Que  
si yelit deus q̄ in his tolerādis exerceatū  
nō nocebūt. Si vo sit dīna reuelatiō nō fi-  
cta/humilitas pie remētes magis p̄parabit  
locū ad ip̄ius susceptionē & audire merebi-  
tur amīse ascegēs supijs. quanto in loco pl⁹

infimo recipere conabit. M̄ abes in Ero-  
do/quoties mo yses a se repulit divinā ins-  
sionē duz ad pharaonē mitteret. Obsecro  
inq̄t dñs mitte quē missurus es tē. Et hie  
remīas clamat. A a dñs de. ecce nescio  
loqui. qz puer ego sū. Et iohānes baptista  
nō audet sc̄tū vertice xp̄i rāgere. sed eū a se  
repulit dices. Ego a te debeo baptisari. Et  
apl's paulus se p̄mū inē p̄ctōes deputat  
qui nec dignus sū inquit vocari apostol⁹.  
Et si quis obiecēt q̄ apl's suas reuelatiōēs  
iactāē agnūt atqz diulgauit. R̄ndēt  
icti doctores inē qs Chryso. sub hac snia.  
Alind ē inquit ex quadā necessitate vel ha-  
bendi cōsiliū vel ad utilitātē audiētiū/secre-  
tas gr̄as suas aut virtutes suas pdere seū  
manifestare alid sine quis sua aut aliorū  
utilitate talia p̄ inā gloriā ventilare. Et  
maria virgo q̄ cōseruabat oīa v̄ba hec con-  
ferēt in corde suo. postmodū apostolis p̄-  
sertim Luce sacra mysteria sibi soli credit⁹  
differunt. non ad iactantiam/ quia non v̄m  
tardasset cum vicium om̄e precep̄ sit. sed  
ad ecclēsie religionisq̄ edificatiō em. Quin  
etiam deuotus Ben̄. qui totiens iussit  
homo virtutes suas plus abscondat etiā  
familiarissimis & deuotissimis/ q̄ alij viciā  
sua occultare satagunt. plures d̄ suis do-  
nis & gratijs per contemplatiōē adeptis  
palam nedum loqui/ sed scribere non esse  
superbiam arbitrat⁹. Quo pacto sic  
quoniam hoc agere cōpellebat non vanitas  
sed caritas. tiam in humiliatā terra radī  
cem virtutis. ne iactantie aura vellerez al-  
te demiserat. Nec cantas & edificatiōis ne-  
cessitas a presumptionis suspitione beatū  
Paulū absoluūt. quia ppter subintrodu-  
ctos falsos apostolos/q̄ glorioſos se mon-  
strabat/ autoritatis sue p̄dūs impulsus ē  
xp̄alare q̄ q̄ p̄la sint in eius etiā laudatōe  
plena humiliatā & recognitiōis p̄prieſta-  
gilatris & ignoratiōe. an in corpe inquit vel  
ex corpus nescio. deus scit. Et iterum. Fa-  
cius sū insipic̄s tē. Et igit̄ nō q̄libet ma-  
nifestatio reuelatiōis sibi facete anrogās vel  
superba. sed ea tñmodo q̄ sit inānē vane  
& absqz fructu edificatiōis vel p̄siliū/sz sit ad  
exonerandū tumore animi a vento iacean-  
tie qui plenus est. Ad scalpendū deniqz  
p̄pūcētes ayres astānū cgnoscā hm̄oi nar-

## De distinctione verarum

ratioē vanitatis. Et si nō alind afferret hec loquacitas in cōmodū abūde illud est/qd magnē rei et in app̄cīabilis sit cōsūptio. dū sc̄ tps̄ iūlītē dilabīt. Quo circa nō parū ad re attinet/si res d̄ q̄ ferē ēērene P latio/sit vīlis ad mores.ad rēpublicā. ad diuinī cultus honore vel augmētū. aut si sit supuacuis rebus seu narratiōib⁹ īmīcta p̄imōde ī secularibus historijs/racib⁹ hūanis. sic regire cōē ē/ et laudare se pōt hō absq̄ culpa iactātē/dū sue defēsiōis vīget nēcītas. Sic Tullius gorādo ne pellere ī exiliū p̄vītationē cīuitatis romane a se fāctā aliaq̄z egredī oga sui cōsūltatū cōmēmorāt. Sic africanus scipio triumphū quē de carthagē subīngata reportaret ī defēsionis sue p̄ocīniū p̄ accūlatores suos allegavit. et vtrōlib⁹ absq̄z impūratōe ad iāctantā. Refert deniq̄z plurimū si q̄s nouicīus sit ī exercitio vītūtū aut vēteran⁹. qm̄ vītū dū incīpit lenīssimo flāti p̄uelli. in ueterata autē sua stabilitate nīra cōsīstīt. P̄abes ex his p̄mi signi q̄lēcūq; deluci dationē/p̄ qd̄ dījudicari pōt spūnale nūmis ma vēreuelatiōis a fālsato denario diabolice illūsīōis qd̄ signū ē pōdū humilitat̄. Et nōne h̄ pōd̄ hec habuit reuelatō facta zācharie et elisabeth sup̄ iobis noīatiōe. Lēge historiā et videb̄ q̄ vicini et cognati vocabāt puer nomē pīs̄ sui zācharia. q̄ nō gārrula et vana curiositate sup̄ noīe pueri pārētes vulgauerūt. illā dicere sola extōsīt nēcītas dū in circūciōe puer eēt nomē ac ceptūrū. H̄ et elisabeth sc̄tō hūlī vēcūn. doq̄z pudore omata/occultabat se mēsib⁹ ser. Et zācharias tātē hūlītāt̄ suisse p̄uincīē/et ad vībū aspectūq; āgeli stupidus/et gelido timore cōcūssis/vix crediderūt nun ciātī. Addendū m̄ ē qd̄ vult. b. Greg⁹. dyak. In vīlītātē vērā nō eēt p̄tinace/sed obēpante cū tremore/quēadmodū de qdā libertino refert/q̄ rogabāt et adiurabāt renītēns fūscītare puerū. Virtutū inq̄t pect⁹ nō eēt si hoc caritas nō vīcīt. Et plane non iā hūlītāt̄ sī sup̄bū de sua estimatiōe ēiū dīciū. si q̄s p̄tēdēto hūlītātē zēnat plātū aliqd op̄is ardūi p̄cipiente. Neq̄z enīm hoc ageret/si nō eēt sapīes in oculis suis si nō prudētē p̄prie īnītēs potius q̄fugioris sui īdīcio sensū et arbitrio subīci patūs

existeret. Vide ergo quēadmodū pusillani mitas ex suā bīa generet. Addit ip̄e greg⁹. p̄ regula q̄ miraculū et hūlītāt̄ duo sūt sīgna/q̄ ad manifētandā alicuī sācītātē sufficiunt. Neq̄z enīm miracula p̄le valēt cū a malis iūsto dei īdīcio p̄mitēt fieri ī īdīcītationē ecclie. Dens q̄ dīno spū īmpleē inq̄t Greg⁹. h̄z evidētissime signa sua. vītātē sc̄z et hūlītātē. q̄ si vītātē ī vñā mētē p̄fecte p̄uenīt. liqt̄ p̄ de p̄ntia sancti spū ītestītōnē ferīt. Quāq̄ refert mltū si miraculū fāt in ītestītōnē fidei vīte. aut ad sācītātē alicuī īmīstātōnē. H̄ā et mali p̄mo mō faciūt miracula et scribit. Dan⁹. vii. Qm̄ vītas a q̄tīq; dīcaē a spūctō est. nec eā vīcīt malītia. H̄z ī app̄probātōnē lēcītāt̄ p̄prie/malīs absq̄z dei īdīcītōe p̄p bīlīca et sufficiēt/nullo mō p̄uenīre pōt mīraculōz opātō. alioq̄n d̄s ēet fallar ītestītōnē mēdācīj. Quare sic: q̄ signū p̄prie manus i. potētē/a se solo fāctibile/app̄pēderet līfīs fāllīs p̄tēse sācītāt̄/nec reclamaret. Ad dītē hoc nec reclamaret/p̄p̄ antīxp̄i mīraculā q̄ nō nullīvērā fore p̄tēdūt. ad p̄bātōnē electōz et reproboz subīsītōnē. Līc̄ tamē antīxp̄i mīsterī mīrāclī mēdācīsīmūs erit/ et vīta scēlerātīsīmūs. H̄z dēns ip̄i suisq; mīraculīs ne credēt/p̄ suas aliorūq; p̄nūcītātēs īnumerās reclamāt atq̄ dīxit. p̄tē qd̄ īexcūsābīlīs erit sībi credēt.

**E**cūndū signūz  
in legitimō numīsmātē spū  
alī/ēdiscretōq̄ dat flexibilī. Q  
tātē. Intelligo p̄ īp̄tīndīmē ad credēndū p̄silio/q̄ ē hūlītāt̄ filia. Si vīderīs aliquē exēplo zācharie et elisabet īcēdētē vīa re gīa et corde simplici ī oībus īstītōnēs dei q̄ nō vult ībūlāre ī magis̄ neq̄ ī mīrāblībus sup̄ se. H̄z medio qdā tenore reglās vīnedī seqēt̄ a pībus īstītōnēs nec trasgredit̄ ūnes q̄s p̄tēs sui posuerūt. d̄ ta li nōlī credē leuit̄/p̄ fallāt̄ p̄ demōnū illūsīōes/q̄t̄ et credē p̄silio/īn oībus cētēsī moderāmē discretōis oībū īstītōe p̄spēxēs. At vō sūt alij/q̄bus placēt/p̄pīa sītā dūcī/ et ambulāt ī adīnūtōib⁹ lītīs. Dūcī eos pīcūlosīsīmūs rectōz/aut vēriū īmpeēt̄ p̄pīa opīnīo. Iēmījs sup̄ modū se mēcēt̄. p̄tēdūt vīgīlīas/lacrūmījs pl̄ q̄ opōr̄

ret cerebꝫ turbat et tenuit. Et in hec nullus credit monitis, cōsilio neminis acqescunt, et traxi se habeant. Doctores preterea et i lege pitos audiunt seu cōsilere non curant, et scutatos spernunt. Minimꝫ q̄ magnū ī aliquid ē p̄suaderūt sibi ipsis, et qd eos age re cōuenient plus oībus sape arbitrantur. Be talibus p̄nūcio q̄ cito plabunt in oēm demoni illusionē, cito impingunt ad lapides offensōis, q̄ ceca p̄cipitōe et nimia velocitate rapiunt. Prope ea quicqd̄ reuelatiōibus insolitus p̄nūciauerit habebō suspectū. Pauci sūt menses dū erā attrebat audiū de qdā muliere cōingata et h̄ntē liberos q̄ aliquid p̄ duos dies nomiūq̄ p̄ cītuor et amplius manebat absq̄ cibo. erat pindē multis amiratiōi. Hec ut loquerer cū ea examinari eā multe fīmōibus, rep̄ibāc abstiñetā nō sobrietate, et vana sup̄bāq̄ ptinaciam. Hā et post tale ieunium dira fame et cruciata inexplebilis voracitate comedebat nullā insup̄ asserebat solidam causā q̄re sic ageret, nisi q̄ se indignā dicebat q̄ pane vesceret. Fecerat p̄terea neq̄ a cōfessore suo neq̄ ab altero hī et hāc viuedi regulā. Hāz a dimidio anno et ampli⁹, nullū habuerat p̄fessor vel absolutionē vel cōsilii. Ex parte fateor et exhortui, dissimulā tame ceperūt ostendere demōis hos eē laq̄os. et eā piculo ī fame vicinā eē, nā et erat vultu attonito et coloris līs iamī morture videbāt. Petebāt si scaret aliq̄ q̄r̄ autoritas fides et prudētia maiori⁹ centpōderis et reputatiōis apud eā, q̄ p̄rie estinatōe ē indicū. R̄ndit illico suspirabūda et gemēs/demissis humi oculis, et miserā se peccatrice ē indoctam plus oībus r̄ūscia. Subintuli q̄res si vere ita d̄ se sentiret, q̄ pacto sine cuiusq̄ alterius cōsilio, tā insolita et ab alijs sanctioribus et fortioribus nō obſuata abstinenția seq̄ret. Cepit nescio q̄s r̄visionū ambages volvēre, q̄ q̄uis euadē nescire debeat hūilitas; et possidebat mentē ei⁹ qdā arrogatiā q̄ se vict̄ erubesceret confiteri. Tācē monni eā bona fide et sub arrestationē maximū discrimis sui in aīa et corporē et fatuā deserte ret hāc ieunādi obstinationē et absq̄ peritorū cōsilio nihil singulare; et ab alijs ī obseruatū seq̄ret, maxime q̄r̄ viro suo displicebat et peior erat et a cītas insaturabilis se-